TERMO DE REFÊNCIA Nº 01//2025

COMITÊ EXECUTIVO NOVA VIDA

TERMO DE REFERÊNCIA PARA CONTRATAÇÃO SIMPLIFICADA

A Escola Nova Vida, através do Comitê Executivo Nova Vida torna público para

o conhecimento dos interessados que realizará a Contratação Simplificada – Dispensa de

Licitação nº 01/2025, pelo regime e critério de menor preço por Item. A presente

contratação simplificada será regida pelas condições estabelecidas pela Instrução

Normativa nº 03 de 20 de março de 2024 (D.O.E 13.738), condições e especificações a

seguir estabelecidas. Essa contratação simplificada foi regularmente autorizada pelo

Comitê Executivo Nova Vida.

1. Descrição do objeto

Será objeto da presente Contratação Simplificada - Dispensa de Licitação a

aquisição de material de consumo (pedagógico, expediente, higiene/limpeza e cozinha)

para fortalecer as atividades e o funcionamento da Escola Nova Vida, localizada à BR

364, KM 52, Ramal Espinhara, KM 15, S/N, neste município de Bujari/AC.

O Valor Estimado da Contratação Direta é de: R$ 7.446,49 (sete mil quatrocentos

e quarenta e seis reais e quarenta e nove centavos).

            2. Especificações Técnicas dos itens

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

1 Recarga para marcador de quadro Branco,tinta
líquida, 20ml. Caixa com 12 Unidades, Cor: azul.

CX 1

2  PINCEL MARCADOR  QB-250, PARA QUADRO
BRANCO, RECARREGÁVEL. Ponta redonda em
acrílico, apaga facilmente, espessura de escrita
2~3 mm. Tinta especial. Caixa com 12 unidades,
cor: azul

CX 1

3 "Pincel marcador permanente médio, ponta
chanfrada média, RECARREGÁVEL, 1,5mm -
4,5mm (preto e azul), caixa com 12 unidades.

CX 1

4 Bandeja de organização para secretaria de
escola, tipo de material: Acrílico, dimensões do
produto: 36 x 12 x 12 cm; 1 quilogramas

UND 1

5 Tinta para carimbo 40ml, cor: azul        UND 1

6 Cola branca líquida caixa com 12 und. de 90g
cada

CX 2

7 Cola para isopor caixa com 12 unidades de 90g CX 2

8 Tesoura escolar 13cm, lâmina com régua, pontas
arredondadas, lâminas em aço inox, caixa com 12
unidades

CX 2

9 Tinta tempera guache escolar, caixa com 06
cores, potes com 15ml cada

CX 4

10 Fita dupla face pacote com 6 rolos PCT 3

11 Fita de empacotamento transparente medindo
45mm x 45m - pacote com 4 unidades

PCT 5

12 Rolo de TNT 140cm contendo 50 metros              UND 2

13 Placas de Eva Liso 40x47 colorido sortido, pacote
com 10 unidades

PCT 5

14 Papel color set, Cores sortidas, 48 x 66cm,
pacote com 20 unidades

PCT 2

15 Papel cartao, medidas: 48x66cm. 200g, cores
variadas, pacote com 20 unidades

PCT 2

TERMO DE REFÊNCIA Nº 01//2025

COMITÊ EXECUTIVO NOVA VIDA

16 COLA SUPER 1000 THREE BOND CAIXA com
12 unidades

CX 1

17 Bastão De Cola Quente Grossa 11 Mm 1 Kg
Transparente

PCT 1

18 Caneta Marca Texto, Amarelo Fluorescente,
Caixa com 12 Unidades

CX 1

19 Kit 12 Pinceis Chato Para Pintura em Tecido,
Madeira e Artesanato, Tamanhos:Nº 0, Nº 2, Nº 4,
Nº 6, Nº 8, Nº 10, Nº 12, Nº 14, Nº 16, Nº 18, Nº
20, Nº 22

KIT 1

20 Cartolina cores variadas 50cmx40cm              UND 100

21 Papel A4, texturizado, branco para certificado,
pacote com 50 folhas

PCT 2

22 Papel A4 caixa com 10 resmas de 500 folhas
cada

CX 2

23 Borracha branca de apagar escrita a lápis, caixa
com 40 unidades

CX 2

24 Lápis preto ecológico, ponta resistente, maior
durabilidade, fácil de apontar, não tóxico, caixa
com 144 unidades

CX 1

25 Lápis de cor, tamanho grande,cores vivas e
brilhantes, pacote com 6 CAIXAS, contendo 12
cores cada caixa

PCT 3

26 Clips coloridos 4/0 , caixa com 200 unidades -
sortido

CX 3

27 Clips niquelados  6/0, caixa com 200 unidades              CX 3

28 Grampeador de mesa para escola e trabalho,
preto, fabricado em chapa de aço

UND 2

29 Pasta suspensa marrom, tamanho: ofício (260 x
370 mm)

UND 10

30 Pasta Aba Elástica Plástica 5cm, cores variadas UND 10

31 Pasta arquivo morto, Material: Polipropileno,
embalagem: 5 unidades, dimensão: 250 x 130 x
350mm

UND 5

32 Bola de Vôlei VP 5000 X, Modelo M-BX-0817-
154, Número do modelo M-BX-0817-154,
Tamanho 67 cm, Material externo Borracha.

UND 2

33 Bola de futebol de campo, Modelo
7909342598349, Material Poliuretano (PU)

UND 2

34 Rede vôlei de praia reforçada, comprimento: 6m,
material: náilon

UND 1

35 Recarga de gás 13kg UND 6

36 Colher de mesa grande,  100% Aço Inox,
Refinada, apropriada para Sopa, Arroz, Casa
Cozinha Bar Restaurante, Buffet e escola

UND 25

37 Vassoura piaçava com cabo de madeira DÚZIA 1

38 Sabão em pó dupla ação, caixa com 24 unidades
de 500g

CX 1

39 Água Sánitária, alveja, desinfeta, bacterico, caixa
com 12 Unidades, contendo 02 litros cada frasco

CX 2

40 Sabão em barra, neutro, glicerinado, 1kg, rende e
dura mais

CX 1

41 Palha de aço, fardo com 20 sacos de 45g cada, 8
esponjas por saco

FARDO 1

42 Papel higienico, folha Dupla, fardo com 64 rolos
com 20 metros cada

PCT 1

43 Pano de prato estampado, 100% algodão,
Comprimento x Largura 63 cm x 38 cm, pacote
com 10 unidades

PCT 1

44 Pano de chão 100% algodão, metragem 50cm x
70cm

UND 15

TERMO DE REFÊNCIA Nº 01//2025

COMITÊ EXECUTIVO NOVA VIDA

45 Sacos para lixo 50 litros, pacote com 10 sacos,
metragem 63cm x 80cm

PCT 5

46 Sacos para lixo 30 litros, pacote com 10 sacos,
metragem 59cm x 62cm

PCT 5

47 Detergente Lava Louças Neutro 500ml, caixa com
24 unidades

CX 1

3. Dotação Orçamentária

             O recurso orçamentário previsto e destinado à cobertura das despesas deste objeto

da Contratação Direta, ocorrerá por conta da Dotação Orçamentária:

             Programa de Trabalho: 1236 114502 09400002094 0000

               Fonte de Recurso: 1.550.0102 (Salário Educação);

               Natureza de Despesa: 33.50.41.00.00 – Contribuições;

               Natureza de Despesa: 44.90.52.00.00 - Equipamento e Material Permanente;

               Instrução Normativa nº 03 de 20 de março de 2024.

4. Das Propostas de Pesquisas de Preço

A Proposta de Pesquisa de Preço será apresentada digitada e impressa, em 02

(duas) vias, linguagem clara, sem emendas, rasuras e entrelinhas, assinada na última folha

e rubricada nas demais, e nelas deverão, além do orçamento (valores), fazer constar:

4.1 Valor unitário e total por item, obrigatoriamente expressos em Reais (R$).

4.2 Marca e/ou Fabricante sob pena de desclassificação do item que não

apresentar.

4.3 Carimbo e assinatura da empresa.

6. Apresentação, análises e julgamento das propostas de pesquisas de Preços:

As propostas deverão ser apresentadas no prazo de três dias úteis, a contar da data

de publicação deste Termo de Referência na direção da Escola Nova Vida localizada na

BR 364, KM 52, Ramal Espinhara, KM 15.

As propostas apresentadas serão analisadas e julgadas na Escola Nova Vida, no

dia: 11/04/2025 às 9h.

A classificação da proposta que atender os requisitos exigidos no Termo de

Referência, será feita na forma de menor preço por item. No caso de empate verificar a

IN 01/2025, artigo 15. Parágrafo 1°, Incisos I e II.

7. Local e Prazo para entrega dos produtos e forma de pagamento

O material deverá ser entregue no Almoxarifado da Escola Nova Vida no prazo

máximo de 07 (sete) dias úteis após o recebimento das ordens de entrega, pelos

contratantes e será recebido juntamente com as Notas Fiscais que serão conferidas pelo

(a) servidor (a) responsável para esse fim, conforme Estatuto do Comitê Executivo,

objetivando a comprovação de correspondência da especificação do produto às propostas

de pesquisas de preços apresentadas e a Ordem de Compra.

TERMO DE REFÊNCIA Nº 01//2025

COMITÊ EXECUTIVO NOVA VIDA

Depois de conferida a entrega do material e da Nota Fiscal, o pagamento poderá

ser efetuado por meio de cheque nominal, transferências e cartão de pagamento a empresa

vencedora.

8. Da documentação das empresas vencedoras:

As empresas vencedoras deverão apresentar as seguintes documentação:

6.1 Prova da inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica -  CNPJ;

6.2 Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRS do FGTS);

6.3 Certidão conjunta negativa de débitos relativos a tributos federais e à

Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal;

6.4 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo de tributos estaduais

emitida pela Secretaria Estadual de Fazenda;

6.5 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo da Dívida Ativa do

Estado, emitida pela Procuradoria da Fazenda Estadual (PGE);

6.6 Certidão negativa ou  positiva com efeito negativo de tributos

municipais emitida pela Secretaria de Finanças;

6.7 Alvará de funcionamento da empresa com validade para a data do

processo de contratação direta.

Rogério Nogueira de Mesquita

(Assinatura do responsável presidente ou tesoureiro do CoEx)